
ПРАВИТЕЛЬСТВО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 21 июня 2024 г. N 457 

 
ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ОТДЕЛЬНОГО РАСХОДНОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ И УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕР 
МАТЕРИАЛЬНОГО СТИМУЛИРОВАНИЯ ОБУЧАЮЩИМСЯ ПО ПЕДАГОГИЧЕСКИМ 

СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ И НАПРАВЛЕНИЯМ ПОДГОТОВКИ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, 

РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ, ПРИНЯТЫМ 
В РАМКАХ КВОТЫ ЦЕЛЕВОГО ПРИЕМА, В ВИДЕ ВЫПЛАТЫ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ СТИПЕНДИИ 
 

В соответствии со статьей 85 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 71.1 

Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" в целях 

материального стимулирования обучающихся по педагогическим направлениям подготовки 

высшего образования в образовательных организациях высшего образования, расположенных на 

территории Самарской области, принятых в рамках квоты целевого приема, Правительство 

Самарской области постановляет: 

1. Установить меры материального стимулирования обучающихся по педагогическим 

специальностям и направлениям подготовки высшего образования в образовательных 

организациях высшего образования, расположенных на территории Самарской области, принятых 

в рамках квоты целевого приема, в виде выплаты дополнительной стипендии. 

2. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления мер материального стимулирования 

обучающимся по педагогическим специальностям и направлениям подготовки высшего 

образования в образовательных организациях высшего образования, расположенных на 

территории Самарской области, принятым в рамках квоты целевого приема, в виде выплаты 

дополнительной стипендии. 

3. Установить, что финансовое обеспечение расходного обязательства Самарской области, 

возникающего на основании пункта 1 настоящего постановления, осуществляется в форме 

бюджетных ассигнований на социальное обеспечение населения. 

4. Установить, что исполнение расходного обязательства Самарской области, 

предусмотренного пунктом 1 настоящего постановления, осуществляется за счет средств 

областного бюджета в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусматриваемого 

министерству образования и науки Самарской области в установленном порядке. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на министерство 

образования и науки Самарской области. 

6. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации. 

7. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2024 года, но не ранее дня 

вступления в силу соответствующих изменений в Закон Самарской области "Об областном 

бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов". 

 

И.о. первого вице-губернатора - председателя 

Правительства Самарской области 

И.А.АНДРЕЕВ 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470713&date=28.06.2024&dst=1473&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=478592&date=28.06.2024&dst=188&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW256&n=181543&date=28.06.2024


Утвержден 

постановлением 

Правительства Самарской области 

от 21 июня 2024 г. N 457 

 

ПОРЯДОК 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕР МАТЕРИАЛЬНОГО СТИМУЛИРОВАНИЯ ОБУЧАЮЩИМСЯ 

ПО ПЕДАГОГИЧЕСКИМ СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ И НАПРАВЛЕНИЯМ ПОДГОТОВКИ 
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ ВЫСШЕГО 
ОБРАЗОВАНИЯ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ, 

ПРИНЯТЫМ В РАМКАХ КВОТЫ ЦЕЛЕВОГО ПРИЕМА, В ВИДЕ ВЫПЛАТЫ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ СТИПЕНДИИ 

 

1. Настоящий Порядок определяет правила назначения и предоставления за счет средств 

областного бюджета мер материального стимулирования обучающимся по педагогическим 

специальностям и направлениям подготовки высшего образования в образовательных 

организациях высшего образования, расположенных на территории Самарской области, принятым 

в рамках квоты целевого приема (далее - меры материального стимулирования). 

2. Предоставление мер материального стимулирования осуществляется министерством 

образования и науки Самарской области (далее - министерство) в соответствии со сводной 

бюджетной росписью областного бюджета на соответствующий финансовый год в пределах 

лимитов бюджетных обязательств на предоставление мер материального стимулирования, 

утвержденных министерству в установленном порядке. 

3. Получателями мер материального стимулирования являются граждане, принятые на 

обучение в образовательные организации высшего образования, расположенные на территории 

Самарской области, в рамках квоты приема на целевое обучение по образовательным программам 

высшего образования за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета по направлениям 

подготовки высшего образования по программам бакалавриата и специалитета укрупненной 

группы направлений подготовки (специальностей) 44.00.00 "Образование и педагогические науки" 

и заключившие договор о целевом обучении, заказчиком по которому является министерство. 

4. Мерой материального стимулирования является дополнительная стипендия, 

выплачиваемая студенту, обучающемуся по очной форме обучения, заказчиком целевого обучения 

- министерством (далее - дополнительная стипендия). 

5. В период с начала учебного года по месяц окончания первой промежуточной аттестации в 

соответствии с календарным учебным графиком дополнительная стипендия выплачивается 

ежемесячно всем студентам первого курса. 

6. Студентам, продолжающим обучение, дополнительная стипендия выплачивается при 

условии отсутствия академической задолженности по результатам промежуточной аттестации в 

соответствии с календарным учебным графиком ежемесячно начиная с первого числа месяца, 

следующего за месяцем ее окончания. 

7. Образовательная организация высшего образования, расположенная на территории 

Самарской области (далее - образовательная организация), в рамках соглашения о сотрудничестве, 

заключенного между министерством и образовательной организацией, представляет в 

министерство следующие документы и сведения: 

1) выписку из приказа об установлении размера государственной академической стипендии 

на текущий календарный год; 



2) выписку из приказа о назначении государственной академической стипендии на основании 

результатов промежуточной аттестации в соответствии с календарным учебным графиком; 

3) сведения о студентах (Ф.И.О., курс, направление подготовки), которые по результатам 

промежуточной аттестации в соответствии с календарным учебным графиком получили оценки 

"хорошо и удовлетворительно" и "удовлетворительно"; 

4) выписки из приказов, сведения о студентах, указанные в подпунктах 1, 2, 3 пункта 7 

настоящего Порядка, предоставляются образовательной организацией в министерство в течение 7 

календарных дней с даты издания приказов (формирования сведений); 

5) заявления студентов по форме согласно приложению к настоящему Порядку. 

8. Получение дополнительной стипендии является добровольным и носит заявительный 

характер. 

9. Министерство на основании документов и сведений, представленных образовательной 

организацией в соответствии с пунктом 7 настоящего Порядка, в течение 7 календарных дней 

издает нормативный акт о выплате дополнительной стипендии с указанием получателя 

дополнительной стипендии и объема средств, установленного получателю. 

10. Дополнительная стипендия устанавливается министерством в объеме не ниже размера 

государственной академической стипендии, назначенной образовательной организацией. 

11. Дополнительная стипендия студентам, указанным в подпункте 3 пункта 7 настоящего 

Порядка, устанавливается министерством в объеме не ниже размера государственной 

академической стипендии, назначенной образовательной организацией студентам, имеющим 

результаты обучения на уровне "хорошо". 

12. Меры материального стимулирования предоставляются обучающимся при условии 

заключения договора о целевом обучении между образовательной организацией общего 

образования (работодателем), образовательной организацией, студентом и министерством. 

13. Денежные средства на предоставление меры материального стимулирования 

перечисляются министерством на лицевой счет студента, открытый в кредитном учреждении и 

указанный в заявлении. 

14. В случае расторжения договора о целевом обучении по инициативе студента выплата 

дополнительной стипендии прекращается с даты расторжения договора о целевом обучении. 

Студент - получатель меры материального стимулирования возвращает министерству в полном 

объеме денежные средства, полученные в рамках настоящего Порядка. 

15. Выплата дополнительной стипендии студентам приостанавливается с первого числа 

месяца, следующего за месяцем предоставления академического отпуска, а также отпуска по 

беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, и 

возобновляется с первого числа месяца выхода из академического отпуска, а также отпуска по 

беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет по 

результатам промежуточной аттестации, имевшимся на дату предоставления академического 

отпуска, а также отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения 

им возраста трех лет, с учетом периода обучения, за который дополнительная стипендия 

студентам была выплачена до предоставления академического отпуска, а также отпуска по 

беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет. 

 

 



Приложение 

к Порядку 

предоставления мер материального стимулирования обучающимся 

по педагогическим специальностям и направлениям подготовки 

высшего образования в образовательных организациях высшего 

образования, расположенных на территории Самарской области, 

принятым в рамках квоты целевого приема, в виде выплаты 

дополнительной стипендии 

 

 Министру 

образования и науки 

Самарской области 

  

 (Фамилия И.О.) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

на выплату мер материального стимулирования 

Я,  

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения) 

, 

(паспортные данные (серия, номер, когда и кем выдан, место регистрации) 

обучаюсь в  

(наименование образовательной организации высшего образования 

 

очной формы обучения, код и наименование профессии (профессий), 

. 

направление подготовки, специальности образовательной программы) 

В связи с тем, что мною заключен договор о целевом обучении от ___________ N 

_______________ с министерством образования и науки 

Самарской области и , 

 (наименование работодателя) 

прошу выплатить мне меры материального стимулирования в размере, 

установленном приказом от __________ N ___________, в соответствии с 

постановлением Правительства Самарской области от ________ N ___________. 

Я ознакомлен(а), что в случае расторжения договора о целевом обучении по моей 

инициативе я обязан(а) вернуть выплаченные мне меры материального 

стимулирования в полном объеме на лицевой счет министерства образования и науки 

Самарской области. 



Приложение: 1. Заявление о согласии на обработку персональных данных. 

2. Копия паспорта, СНИЛС, ИНН. 

3. Счет получателя с указанием реквизитов банка. 

   

(подпись)  (фамилия, инициалы) 

(дата) 

 

 
 


